
0809|19
Das Programmheft        

Freies Radio 
für Stuttgart August & September

Modulator 



Freies Radio im August & September 2019  32  Modulator 0809|19

ThemaThema Editorial

Werte Hörerinnen und Hörer,
Leserinnen und Leser,
 

Viel Spass beim Hören und Lesen 
wünschen die Moduletten

 

 

 
 

 
.

 

 

070 
Inhalt

	 4	 Thema
		  40 Jahre Umsonst & Draußen

	 10	 Programm August 2019

      	19	 Radio für alle – Der offene Treff

	 20	 Programm September 2019

	 29	 Termine

	 29	 Impressum

	 30	 Index
		  Alle Sendungen

	  

Sommerfest 
Freies Radio für Stuttgart
28. September 2019
•	Open-Air-Radio
•	Liveacts
•	Taschen bedrucken
•	Buttons machen
•	Radiomacher_innen  

kennen lernen
•	Senderäume  

besichtigen
•	Leckeres vom Grill
•	Kühle Getränke
15-22 Uhr
Im Hof & Foyer
Stöckachstr. 16a
Stuttgart-Ost

Wir wünschen euch einen schönen Sommer!



Freies Radio im August & September 2019  54  Modulator 0809|19

ThemaThema

40 Jahre Umsonst & Draußen Stuttgart
Das Umsonst & Draußen auf der Pfaffenwaldwiese an der Uni Vaihingen 
wird 2019 großartige 40 Jahre alt
Von Britta Mösinger und Volker Bringfried

Was ist das Umsonst & Draußen?
Unser aktuelles Selbstverständnis:
Das Umsonst & Draußen ist das größ-

te nichtkommerzielle Musik-Polit-Kultur-Festival in 
Stuttgart. Es versteht sich als das große Fest der 
Stuttgarter Linken und alternativen Szene. Es wird 
organisiert von einem offenen Plenum, zu dem jede 
und jeder kommen und mitmachen kann. Veran-
stalter ist der extra dafür gegründete Umsonst & 
Draußen Kultur e.V. Stuttgart. Planung, Vorberei-
tung, Ausgestaltung und Organisation obliegt jedoch 
dem Plenum.

Das Umsonst & Draußen finanziert sich weitgehend 
selbst über den Verkauf von Essen und Getränken. 
Weil wir aber immense Kosten haben und trotz-
dem Bier, Sprudel und Wurst nicht zu Mondpreisen 
verkaufen wollen, muss noch etwas Sponsoren- und 
Unterstützerkohle dazu kommen. Dennoch finan-
ziert sich das Fest zum größten Teil selbst. 

Das U&D macht keine Gewinne, niemand verdient 
daran. Damit die Finanzierung über Essens- und 
Getränkeverkauf klappt, ist es wichtig, dass alle ih-
re Verpflegung bei uns kaufen und nicht mitbringen. 
Es gibt keinen Zaun und keine Einlasskontrollen 
– wir vertrauen auf Eure Fairness. Trinkt kein Ver-
räterbier und/oder spendet etwas in die leere Kasse.

Alle arbeiten umsonst, die Bands spielen gegen Kos-
tenerstattung, viele Firmen und Läden beliefern uns 
zum Selbstkostenpreis, und wenn die Schlangen an 
den Bier- oder Saftständen zu lange werden, heißt 
es warten oder mithelfen.

Im Infodorf geben die Infostände von politischen 
Gruppen und Initiativen Einblick in ihre Arbeit 
und was in Stuttgart so läuft. Besonders willkom-
men sind uns alle Geflüchteten und die Menschen, 
die um Asyl kämpfen. Denn kein Mensch ist Illegal.

Zeit für ein bisschen Rückschau
Für eine kleine Rückschau auf die Anfänge des 
U&D – ohne jeglichen Anspruch auf Vollstän-
digkeit - sitze ich, Britta Mösinger (seit dem 32. 
U&D dabei) mit Volker Bringfried (schon im-
mer dabei) bei mir am Esstisch und wir haben 
einen ganze Nachmittag eingeplant, um die-
sen Text hier zu schreiben.
Wir schauen uns erst mal Fotos an.
 „Das ist der.“ 
„Und hier ist die.“ 
„Und der hat das gemacht.“ 
„Und sie hat das mitgebracht.“
und lesen im „S`Blättle“, der „alternativen Stadtzei-
tung“, die von 1974 – 1987 in Stuttgart erschien.

Über die Anfänge des Umsonst & Draußen steht 
in einer Ausgabe von 1980:
Aktion Hühnchen zur Kommunalwahl – 
keine Macht für Niemand!
Veranstaltungsablauf:
Samstag 14. Juni: Von 9.30 Uhr bis 12.30 Uhr 



Freies Radio im August & September 2019  76  Modulator 0809|19

Thema

stellen sich verschiedene Gruppen mit Infoständen 
in der Innenstadt vor. … Anschließend ziehen wir 
zum Festgelände (Pfaffenwald). 13.30 Uhr beginnt 
Umsonst & Draußen unter dem Motto: Wehrt Euch 
– Keine Macht für Niemand oder Kaputtgart zwi-
schen Hängen und Würgen.
Phantasie, gute Laune, Knete für Spenden und Fres-

salien/Getränke, Instrumente, Schlafsäcke wären toll.
Dort läuft folgendes Rahmenprogramm ab: Kaba-

rett,  Theater, Songs, Rock, Jazz, Tanz, Lesungen, 
Reden, Essen, Trinken, Malaktionen, Kinderthea-
ter, Ponyreiten, Kindermusik, Rauchen, Workshops.
Die Mitwirkenden kommen alle aus Stuttgart und 

Umgebung. Ende der Veranstaltung ist vermutlich 
am Sonntag, 15. Juni. 

Locker könnte jetzt die ganze eingeplante 
Zeit fürs Rumkruschteln in alten Unterlagen 
draufgehen, aber Volker ist sehr gut vorbereitet 
und zaubert gleich mal drei bisher nirgendwo 
niedergeschriebene Anekdoten aus den ersten 
Jahren Umsonst & Draußen hervor:

Die Jagdsaison ist eröffnet. 
Das zweite U&D im September 1981
Nebel war aufgezogen, feucht und recht kühl. Es war 
bereits dunkel, als am Sonntagabend unser Fest zu 
Ende ging. Um dem Nachdruck zu verleihen, war 
ein Trupp Bullen aufgetaucht. Einer der Uniformier-
ten bestieg die Bühne, stellte sich schräg hinter mich 
und forderte mich auf, Ansagen zu machen, in dem 
Sinn, dass die Veranstaltung zu Ende sei, alle sol-
len jetzt nach Hause gehen.

Leider nichts dergleichen; mit dem Erscheinen der 
Uniformierten heizte sich die allgemeine Stimmung 
auf. Siehe da, plötzlich rannten einigen Punks über 
die Wiese, hinterher die Polizei. Alle verschwanden 
in den Nebelschwaden um kurz danach an anderer 
Stelle wieder auf zu tauchen – es war zum Schießen: 

ohne es zu merken hatten die Punks sich aufgemacht, 
um jetzt hinter den Bullen zu laufen. Diese merkten 
es bald, machten kehrt, um dann das Spiel erneut 
zu starten. Denn die Punks rannten erst mal wie-
der davon, ab in den Nebel! Um sodann das gleiche 
Spiel zu wiederholen.

Dann gingen die Strahler auf der Bühne aus, es 
war geheimnisvoll düster. Im Nebel und darüber – 
geheimnisvoll.

Weitere Jagdgelüste wurden abgeblasen, allmäh-
lich wurde es ruhiger; der Einsatz der Bullen war 
jetzt erst mal erledigt, sie verschwanden in ihre Wan-
ne, fuhren davon.

Das dritte U&D im September 1982
Zwei Polizisten sind angerückt, haben ihren VW-

Variant am Waldrand jenseits des „Froschteichs“ 
geparkt; die beiden kamen, um nach dem Stand der 
Dinge zu sehen.

Mehrere von uns kamen ins Gespräch mit den bei-
den. Es ging eine Weile hin und her; irgendwann 
war die Angelegenheit geklärt, die Debatte beendet.
Das Duo ging zu ihrem Fahrzeug zurück.
Doch ach weh! Ihre Reifen waren plattgemacht!
Viele Lacher auf unserer Seite.

Nach einer Weile tauchte ein zweites Einsatzfahr-
zeug auf um die beiden konsterniert Dreinblickenden 
ab zu holen.

Wochen später erreichte uns eine amtliche Auffor-
derung, die Kosten für das Malheur zu übernehmen.

Doch nix da, kurzerhand wurde von uns erklärt, 
dass wir keine Verantwortung tragen würden, da jenes 
Fahrzeug mit den platten Reifen nicht auf unserem 
Gelände stand; also nicht in unserem Verantwor-
tungsbereich.

Dann ist in der Sache nie wieder etwas gekommen.

Thema

Wer rettet das U&D? (Jahr unbekannt)
Donnerstagabend wurde deutlich, dass das Zir-

kuszelt noch nicht steht. Es wurde spät und später; 
langsam dunkelte es. Und es stellte sich heraus, dass 
für das Aufrichten der vier Hauptmasten das ent-
sprechende Fahrzeug der Zirkusleute nicht kommen 
kann, hat wohl irgendeinen Schaden. Alle standen 
ratlos herum, guter Rat war teuer. Überhaupt: wir 
alle rätselten, was zu tun sei.

Martin H., genannt „Himbu“, nahm mich zur 
Seite, er bat mich, mit ihm zu seinem Auto zu ge-
hen, um dann zu überlegen, was wir tun könnten. 
An seinem Auto angekommen, setzten wir uns rein; 
er zeigte mir seine neueste Errungenschaft: ein gro-
ßes Motorola-Mobiltelefon. Ein riesengroßer Kasten, 
bestimmt über ein Kilo schwer.

„Volker, wir müssen was unternehmen – mit die-
sem Telefon können wir bestimmt die richtigen Leute 
erreichen.“

Ich überlegte eine Weile, dann hatte ich den Geis-
tesblitz: „Wir rufen einen Autoabschleppdienst an, 
fragen dann sogleich, ob sie außer Autos abschleppen 
auch mal etwas ganz ungewöhnliches tun würden. 
Gesagt getan, wir telefonierten, fragten auch gleich 
zielorientiert, ob sie auch eine Seilwinde hätten.

Das war schnell geklärt, mit unserem Auto fuhren 
wir hoch zu Straße, erwarteten das Abschlepp-
fahrzeug. Das kam recht bald, dann fuhren 
die Fahrzeuge runter.

Gesagt getan war alles in kurzer Zeit ausge-
richtet, das Seilende in die Abspanneinrichtung 
der Zirkusmasten eingeschäkelt. Etwa 15-20 
Leute stellt sich als zusätzliches Gegengewicht 
auf die Pritsche des Abschleppfahrzeugs. Dann 
war alles in Nullkommanix hochgezogen, die 
Masten waren aufgerichtet. Die Zahlungsmo-
dalitäten wurden erledigt, wir dankten dem 
Fahrer und gaben ihm reichlich Trinkgeld.

Auf einer Kassette von 1983 hören wir eine 
Radiosendung (eventuell lief sie im Freien Ra-
dio Stuttgart, das lässt sich leider nicht mehr 
nachvollziehen (Das war sicher nicht im Freien 
Radio, das ging erst 1996 auf Sendung, Anm. d. 
S.)). Hier geht es um die vermeintliche Lärmbe-
lästigung der Anwohner*innen, die unzähligen 
Vorschriften und was alles vorbereitet werden 
muss, damit das Fest funktioniert. Da hat sich 
also in 40 Jahren nichts geändert.

Alternatives „Antikonsumfest“ zum Mitmachen
Gleich geblieben ist auch: Das U&D ist ein 
Mitmach-Festival. Tausende waren zu Gast. 
Hunderte haben sehr viel Zeit in alle anfallen-
den Aufgaben investiert, gemeinsam sind und 
waren viele Jahre dabei. (Seid an dieser Stelle 
alle sehr, sehr herzlich gegrüßt!)

Jede*r hinterlässt dabei einen individuelle Stem-
pel auf der Sache und es kommen immer neue 
Ideen dazu, die ausprobiert werden.

Das Plakat des 8. U&D aus dem Jahr 1987 
ist ein schönes Symbol für dieses scheinbare 
Chaos, das sich zu einem schönen Ganzen zu-
sammenfügt: Jeder Buchstabe wurde von einer 
anderen Person entworfen.



Freies Radio im August & September 2019  98  Modulator 0809|19

ThemaThema

Wer auch mal mitmischen möchte, kommt 
gerne als neue Helfer*in zum Plenum vorab oder 
direkt vor Ort dazu – es gibt immer viel tun!
Wir stellen auch fest: Beim Umsonst & Drau-
ßen wurde schon immer nachhaltig gefeiert. 
Volker erzählt: 

„Am Sonntag ging das Programm nicht los, be-
vor der Müll nicht von der Wiese gesammelt war.

Beim 10. U&D gab es ein Plakat, das ausschließ-
lich auf 1.200 alte Zeitungsdoppelseiten – nicht zu 
Umweltpapier recycled sondern gesammelte Origina-
le - gedruckt wurde. Damit sah auch jedes Plakat 
anders aus“

Auf www.ud-stuttgart.de gibt es eine tolle 
Galerie mit allen Plakaten aus den letzten 40 
Jahren.

Umtreiben & Dranbleiben
Volker schreibt: 

Gesellschaftliche Kräfte, der Anpassungsdruck, die 
kulturellen Strömungen, die kapitalistischen (Grund-)
Voraussetzungen. Alle diese Verhältnisse sind auch 
beim U&D nicht minder wirksam. Zumindest im 
Ansatz war es das Bestreben, sich dagegen zu wehren.

Dabei wurde versucht, das Eine mit dem Ande-
ren zu verbinden. Damit ist gemeint: die von außen 
einwirkenden Einflüsse, so weit möglich, abzuweh-
ren, immer nur das unbedingt erforderliche ein zu 
richten; auch wenn es hier und da schwierig war, 
diesen Auflagen zu genügen.

So  war es immer und ist auch weiterhin so: Um  
unter den gegebenen Auflagen und Bedingungen unsere 
Vorstellungen eines Umsonst & Draußen umzuset-
zen, für das wir uns seit vielen Jahren einsetzen 
- also nicht nur bemühen – sind wir manchmal lei-
der gezwungen, mit „Bauchschmerzen“ Kompromisse 
zu schließen.

Insgesamt ist in der Rückschau fest zu stellen, dass 

von allen Beteiligten eine mehrtägige Veranstaltung 
verwirklicht wurde  und auch dieses Jahr mit Opti-
mismus realisiert werden kann und wird. 

Also: Chapeau! In Stuttgart und näherer Umge-
bung ist unser Umsonst & Draußen alles in allem 
jenes, das nach 39 Jahren mit Optimismus in die 
Zukunft blickt.

Was geht im Jubiläumsjahr?
Das 40. Umsonst & Draußen Stuttgart findet 
von Freitag, 2. bis Sonntag 4. August 2019 statt.
Auf den beiden Bühnen werden stehen:
KIOSK 
FeierabendKollektiv 
Pascal Blenke 
Roboter Blanko
Intimate Plan 

Sendungen & Redaktionen

Homunculus Figurentheater 
Syrence 
Hawelka 
Ruby Shock 
Wank 
No Sports 
Zeitlust
Qult 
Gisela von Hinten 
GAMA Theater 
Herbärds 
Roman Wreden & Band 
Eskalation 
Lesebühne 7 PS 
Grup Huub 
Akademische Betriebskapelle 
Shock Therapy 
 
Im Kinderprogramm gibt es Samstag und 
Sonntag jeweils 14-18h die Kinderwerk-
statt mit Basteln und Schminken, sowie 
jeweils ein Kindertheater im Zirkuszelt. 
Und die Autorenlesung der Lesebüh-
ne „7 PS“ darf natürlich nicht fehlen.

Das Politprogramm hat dieses Jahr den Schwer-
punkt »Faschismus im Alltag«. Auszug aus 
dem Programmheft:

Als wir im Januar das Thema gewählt haben, 
konnten wir noch nicht ahnen, wie dramatisch sich die 
Ereignisse entwickeln würden. Für alle, die sich damit 
beschäftigen, nicht überraschend, aber dennoch scho-
ckierend. Umso wichtiger, sich mit rechten Strukturen, 
Argumentationen, Aktivitäten auseinander zu setzen 
uns zu diskutieren, was wir dem entgegen setzen können. 
Wir haben einige Referenten eingeladen, es gibt 
kurze Statements und hoffentlich lebhaft Diskus-

sionen. Begleitend gibt es Workshops, wie man in 
alltäglichen Situationen auf rechte Argumentation 
antworten und reagieren kann.

Das Freie Radio für Stuttgart überträgt am 
Samstag, den 3. August 2019, live. Die volle 
„U&D-Experience“ gibt es aber nur vor Ort!

Wir freuen uns auf euch und verbleiben mit 
dem traditionellen Umsonst & Draußen-Gruß: 
„Auf’s gute Wetter!“

Britta und Volker

Progammtipp:

Samstag, 3.8., 14-22 Uhr
Jugendhaus-Radio
Live vom 40. Umsonst & Draußen
Wir werden die Stimmung auf der Festivalwiese 
einfangen, kurze Umfragen und Interviews führen, 
eine Diskussionsrunde moderieren und einige 
Konzerte der Hauptbühne übertragen.



Freies Radio im August & September 2019  1110  Modulator 0809|19

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

14:00 Jugendhaus-Radio
Live vom 40. Umsonst & Draußen

Wir werden die Stim-
mung auf der Festival-
wiese einfangen, kurze 
Umfragen und Inter-
views führen, eine Dis-
kussionsrunde mode-
rieren und einige Kon-
zerte der Hauptbühne 
übertragen.

22:00 Code-Red

This is Code Red approaching!

Sonntag, 04. August 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Jasmin

Das Radioteam Jasmin bereitet zu jeder Sendezeit ein Thema 
über das diskutiert oder berichtet wird. Es wird eine sehr große 
Auswahl an arabischer Musik sowie teilweis internationale Mu-
sik gespielt. Musikwünsche sind jederzeit willkommen.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast
Karneval der Kunst: Episode 5
Karneval der Kunst ist ein experimentelles Produktionskonzept, 

bei welchem das liebenswürdige Großmaul „Igor“ mit seinem 
Gast mehr oder weniger wichtige Themen diskutiert, aufge-
peppt mit musikalischen Muntermachern. Amüsieren, Lachen, 
Grübeln. Episode 5: "Heil Wahrheit".

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: (W)ortreich für Trott-war e.V.

Kris Brynn (Regine Bott), Joachim Speidel, Ines 
Witka, Tanja Roth, Jutta-Weber-Bock und Wolf-
gang Haenle vom Stuttgarter Autorenstamm-
tisch stellen im Gespräch mit Sabine Gärttling 
das Jahrbuch 2019 mit dem Titel "(W)ortreich" 
vor. Die Erlöse aus dem Verkauf der Anthologie 
gehen an Trott-war e.V.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Das Musik-Chronoskop
Parallel und in sich kreuzende musikalische Rückblicke aus der 
Vergangenheit verschiedener Weltbühnen. Eine Sendung mit 
Kommentaren in griechischer Sprache mit Harris Blumes.

20:00 Vereinsradio
Der offene Sendeplatz für Vereine, Kollektive und andere Ge-
meinschaften. 1.So. im Monat 20-22 Uhr. Wiederholung 2. Do. 
im Monat, 14-16 Uhr

22:00 Endlosdisk

Montag, 05. August 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Ich habe Dinge gesehen, 
die ihr Menschen niemals glauben würdet.
Gigantische Schiffe, die brannten, draußen vor der Schulter des 
Orion. Und ich habe C-Beams gesehen, glitzernd im Dunkeln, 
nahe dem Tannhäuser Tor. All diese Momente werden verloren 
sein in der Zeit, so wie Tränen im Regen. - Zeit zu sterben. (BR)

10:00 RadioKiKu
Und so weiter ecetera.....

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues in allen Facetten. Von Chicago übers Mississippi-Delta, 
von den Baumwollfeldern bis in die Straßen der Bronx, vom Boo-
gie bis zum Bluesrock, vom Solo bis zur Großbesetzung. Ob alt 
oder neu - alles nur vom Feinsten in dieser wöchentlichen Stun-
de.

17:00 Kulturpalast
BÜCHER-KISTE
Die "BÜCHER-KISTE" öffnet sich jeden ersten Montag im Mo-

Donnerstag, 01. August 2019

00:00 Wortspiel
Milos und die verzauberte Klarinette
Ein Märchen über einen Jungen, der mit seinem Instrument die 
Welt veränderte. Mit berührender, mitreißender und zauber-
hafter Klezmermusik der Gruppe Yxalag und dem Erzähler Jo-
nas Nay wird das aktuelle Thema Heimat kindgerecht umge-
setzt. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

11:00 Caribe FM

Caribe FM Alemania mit May Gar-
cia und Co. Alle lateinamerika-
nische Musik, Nachrichten, Stel-
lenanzeigen und vieles mehr. Spra-
che: Spanisch

13:00 Endlosdisk
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute in der Plattenküche: West Coast. Am Plattenteller 
sind Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Die Stehauffrau zum dritten
In den zwei vorherigen Sendungen sind Dr. Wilfried Pfaff und Mi-
chaela noch nicht bis zur Gegenwart des Lebens der Stehauf-
frau vorgedrungen. In dieser dritten Sendung sollte ihnen das 
jetzt aber gelingen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Global Dance FM

Global Dance FM: Wöchentlich das neuste aus Dance, EDM, 
Bass und Deep House. Live im Studio mit den Residents Join 
the Gang, Basskiller, MXB und zahlreiche Guest Sets von Locals 
und Internationalen Deejays.

Freitag, 02. August 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musikalische De-
likatessen kulinarisch ansprechend aufbereitet. Jeden 

ersten Freitag im Monat grüßt der Salzburger Meister erneut.
11:00 Jazzbrunch

Brunchen mit Günther
Leichtbekömmlichen Jazz am späten Vormittag. Für Tee, Kaf-
fee, Sekt, Brötchen usw. müsst ihr selber sorgen. Die Musik 
kommt aus den Boxen.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
steffen: neues aus gitarrenhausen
Herr Beck an den Reglern

18:00 Inforedaktion: Libertäre Welle
Libertäre Welle, die Sendung für alle die ein wenig anders ti-
cken. Wenn eure Interessen um die Themen Anarchismus, liber-
täre Denken und Selbstverwaltung kreisen, seid ihr hier richtig.

19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende HipHop-Radiosendung. Seit 
2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im Einsatz. Beats, Cuts 
& Bla Bla leiten dein erstes, zweites und fünftes Wochenende 
des Monats ein.

20:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Micha
Musik von still bis schrill 
und querbeet je nach 

Motto - mehr unter www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Na-
me schon sagt eine 
Sendung in der sich al-
les um die schwarzen 
Platten dreht. Doduco 
und Flo präsentieren ei-

ne Bunte Mischung besten Underground. House über HipHop, 
TripHop, Drum n' Bass zu Elektro und vielem mehr! Highlights 
der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 03. August 2019
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion "Walia – Voice of Ethiopians" sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

August 2019
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream



Freies Radio im August & September 2019  1312  Modulator 0809|19

Donnerstag, 08. August 2019
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio für Stuttg-
art. Informationen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Beschäftigung.

11:00 Caribe FM
13:00 Mixtape
14:00 Vereinsradio

Der offene Sendeplatz für Vereine, Kollektive und andere Ge-
meinschaften. 1.So. im Monat 20-22 Uhr. Wiederholung 2. Do. 
im Monat, 14-16 Uhr

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. "Rumänisches Mosaik" 
ist eine Sendung der Redaktion "Zig Zag de Romania".

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor macht Interkultur 
hörbar. Berichte und Inter-
views über alles, was inter-
national ist

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industri-
al, kritisch und euphorisch, Punk und 
Avantgarde, nachdenklich und un-
terhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und 
direkt. Musik für diejenigen, denen 
MTV, VIVA und "normales" Radio Pi-
ckel auf die Stirn treiben.

Freitag, 09. August 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
11:00 Jazzbrunch

Brunchen mit Günther
Leichtbekömmlichen Jazz am späten Vormittag. Für Tee, Kaf-
fee, Sekt, Brötchen usw. müsst ihr selber sorgen. Die Musik 
kommt aus den Boxen.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Ferien mit Arne & Yvy
Wir scheißen auf die Bikinifigur. Neue 
Platten für den Strand.

18:00 Inforedaktion: Spuren
Inforedaktion: Spuren sendet am 2. Freitag im Monat und mei-
stens Event orientiert!

19:00 Chillfester
20:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex - Bonusstunde
Wir füllen die Lücke: In der früheren File Under Ska Stunde 
schau ich auch nach ein paar Offbeat  & 2-Tone (eher 4th Wave) 
Songs und es kann ausführlicher auf Neuerscheinungen oder 
Konzertankündigungen eingegangen werden. Zur Zeit der Druck-
legung Aktuelles in der Info zur nächsten Sendestunde

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex
Immer noch Festivals im trockenen Sommer, Das Obstwiesenfe-
stival bietet seine Früchte an und die mächtigen Lords Of Sum-
mer kommen auch nochmal rum. Bokassa & Ghost dabei. Aktu-
elles zu Sendung und Lieblingsmusik auf www.music-junkies.de 
oder www.facebook.com/MusicJunkiesFRS/

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 10. August 2019
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Bier und Hanf gehören zum Kampf
18:00 Satokii

Satokii besteht aus drei verschiedenen Sendeinhalten mit un-
terschiedlichen Hosts.

19:00 Jazz funkt
Meteo-Festival 2019 Mulhouse

In der Sendung wird das diesjährige Meteo-
Festival im französischen Mulhouse von 
Günther Bajtl vorgestellt. Die Konzerte im 
Stadttheater, in der Chapelle Saint-Jean, im 
Noumatrouff und in zahlreichen anderen Lo-
cations präsentieren die französische und 

internationale zeitgenössische Jazzszene.
21:00 Endlosdisk
22:00 Code-Red

Sonntag, 11. August 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion

nat und lädt mit berühmten und weniger bekannten Klassikern 
der Welt-Literatur zu Hörbuch-Reisen für Jung und Alt ein. Heu-
te im Programm:  Herman Melville: "Der Glockenturm" und Hein-
rich von Kleist: "Über das Marionettentheater"

18:00 Rote Hilfe Info

"Freiheitsrechte verteidigen– gemein-
sam das neue Polizeigesetz verhindern!" 
So lautete das Motto der Demo vom 
13.7. des Bündnisses "#nopolgbw" 
über die wir heute u.a. berichten.

19:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Endlosdisk

Dienstag, 06. August 2019
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Urlaubsbedingte Sendepause.
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und in Baden 

Württemberg. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen. Zweisprachig: deutsch-spanisch (über-
wiegend Spanisch).

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Endlosdisk
17:00 Refugee Radio Plus

FRS gladly invites all refugees to take 
part in Refugee Radio Plus, a project 
in which you can create your own ra-
dio show. You will have the freedom 
to broadcast in your own language 

about music, culture, politics and whatever else interests you.

18:00 Inforedaktion: Mit Janka
Am Mikro Janka.

19:00 Vorsicht bissiger Mund!
Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 It don't mean a thing!

"It don't mean a thing!" ist eine Swin-
gRadio-Sendung, die sich auf den 
frühen, 100% tanzbaren Jazz zwi-
schen den 20er und 40er Jahren, so-
wie satten, nur tanzbaren R & B (den 
echten R&B) der frühen 50er Jahre 
konzentriert. Mit Host DJ Howlin´ 
Herbst und seinen Gästen DJ Elwis 
und DJ Little Kenny.

Mittwoch, 07. August 2019
00:00 Endlosdisk
11:00 Stimmen der Welt

Klezmer und mehr
Heute ein bunter Trip durch die Musik der Welt mit einem 
Schwerpunkt auf Klezmer. Musik u.a. von Yxalag und der Mi-
chael Heitzler's Klezmer Band. Eine Sendung von Günther Bajtl.

13:00 Endlosdisk
16:00 Al Fayruz

Al Fayruz – gegenseitig sich integrieren geht 
auch.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das beste 
in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com Tune in!!!

20:00 Endlosdisk
21:00 Radio Drita Kosova

22:00 musica nova
F/FTY
Der slowakische Komponist Daniel Matej schrieb 1997 das 
Stück "(when I'm) FIFTY (for)". 2013 gab er befreundeten Musi-
kern und Komponisten kleine Schnipsel seines Werkes mit der 
Bitte, zu seinem 50. Geb. kurze Stücke für Klavier zu schreiben. 
So entstanden 29 Stücke, welche Ivan Siller einspielte.



Freies Radio im August & September 2019  1514  Modulator 0809|19

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arnulf...
... wird's schon richten.

18:00 Inforedaktion: talking disco
Karl Marx, Sozialismus 
und der ganze Rest...
Teil 1 des Vortrags von Dietmar 
Dath, gehalten im Juli im Linken 
Zentrum Lilo Herrmann in Stuttgart.  
Der Schriftsteller Dath kennt sich 
aus mit Befreiungstheorie, die den 
solzialen Fortschritt im Blick hat. Vor 

allem Marx und Engels, können laut Dath weiterhelfen. Teil 2 
im September.

19:00 Äther
Die Sendung "Äther" - im FRS 2000-2009 als reine Belletristik-
Sendung ausgestrahlt - wurde nach 6 Jahren wieder aus der 
Versenkung gehoben und erweitert ihre Thematik über das rein 
Schöngeistige hinaus.

20:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 17. August 2019
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Jasmin
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

John Escreet
Ein Pianist und Komponist der die freie Improvisation mit sei-
nen großartigen Kompositionen in schlafwandlerischem Zusam-
menspiel zusammenführt und leider noch viel zu unbekannt ist.

21:00 Stroboskop

Ihr macht ja wohl eher 
Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 18. August 2019

00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Folgenabschätzung Woodstock
50 Jahre danach: Die gute alte Zeit.

16:00 supreme
19:00 Das Musik-Chronoskop
20:00 Fem FM

Das FF*GZ (Feministisches Frauen 
Gesundheitszentrum Stuttgart e.V.) 
auf Sendung

21:00 Die Fellbächerin
Beate Wörner, Stadträtin Bündnis 90/Die Grünen
Sie ist eine gestandene Radiojournalistin, hat in Hohenheim Ag-
rarwissenschaften und Journalismus studiert und ist wie der 
Genosse amokfisch, der sie heute einlädt, frisch in den Fellba-
cher Gemeinderat gewählt worden. Ihr Büro ist in Stuttgart und 
sie arbeitet für die SEZ. www.beatewoerner.de

23:00 Endlosdisk

Montag, 19. August 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 20. August 2019
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Explosion des globalen Antisemitismus. Antisemitisches 
Denken reproduziert sich mittlerweile global im politischen Ta-

11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance" - 
die Sendung für Dance und Tran-
ce mit DJs aus der Szene, mit 
Benny, Sarah, Moritz.  Alle vier 
Wochen *Ultra-Rock" - das ist 

Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr, mit AFu, neuer Mu-
sik und infos, sowie der Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 

Rock'n'Roll Radio trifft Beats! Die Punk-
rocksendung mit Frank dem Libero und 
Mr. Multichill.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWELLEN♒ aus 
Stuttgart! Eine Sendung mit **♒GIGAVI-
BRATIONEN♒** & **♒TERAHER(T)Z(EN)♒** 
Spaß! Information, News, Musik, Veran-
staltungen, Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 Endlosdisk

Montag, 12. August 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 Endlosdisk

Dienstag, 13. August 2019
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Urlaubsbedingte Sendepause.
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Endlosdisk

17:00 Refugee Radio Plus
18:00 Inforedaktion: Mit Janka
19:00 Bär on air

Kunst und 
Innovationen, 
Musik und 
Experimente, 
Gäste und 
Überraschungen

20:00 Jugendpresse on Air
Die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt euch die 
Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Global Dance FM

Mittwoch, 14. August 2019
00:00 Endlosdisk
15:00 Al Fayruz
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark (Kanzler Dr. Birne, 
Unwort des Jahres 1993) Sylvie's erlesene Hartzerei nebst 
erlesener Musik. Halte, während Sylvia so in ihrer flotten Art 
spricht, IMMER was zum Schreiben bereit - wichtige Gerichts-
urteile mit ihrem Aktenzeichen, kannst du gebrauchen....

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 Radio Drita Kosova

Donnerstag, 15. August 2019
00:00 Endlosdisk
11:00 Caribe FM
13:00 Endlosdisk
15:00 Al Fayruz
17:00 Lavalampe

Lavalampe im Urlaub.
Heute an dieser Stelle: die fabulöse Endlosdisk. Hasta la Vista!

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik, Berichte 
aus der Arbeitswelt, Internationales, Flüchtlingspolitik, Repressi-
on, Kriegspolitik sowie aktuelle linke Aufrufe und Termine.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 16. August 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
11:00 Jazzbrunch

Am Mikro Oliver Biella



Freies Radio im August & September 2019  1716  Modulator 0809|19

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 24. August 2019
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 

radioSCHAUen #50: 
Punk als Avantgarde – Vortrag von Veronika Kracher
Anhand der Theorien von Greil Marcus (Lipstick Traces) und Pe-
ter Bürger (Theorie der Avantgarde) wird die Journalistin Veroni-
ka Kracher sich auf eine Spurensuche begeben, inwieweit Punk-
rock in der Tradition von Dadaismus und Situationismus zu le-
sen ist… (s. S. 29)

19:00 Jazz funkt
Neue CD's von der improvisierten Musik
Musik von den Gruppen Anguish, Michael Formanek Elusion 
Quartet, KUZU, Angelika Nescier New York Trio, Paal Nilssen-
Love New Japanese Noise, Jamie Saft mit Steve Swallow und 
Bobby Previte. u.a. werden vorgestellt. Eine Sendung von und 
mit Hubert Reiss.

21:00 Molekularmusik
Elektronische Tanzmusik aus dem Herzen 
von Stuttgart. Zwei Jungs die ihr Hand-
werk lieben. Seit 2016 entwickelt Moleku-
larmusik frischen Sound für euch. Der 
Samstagabend beginnt minimal, verspielt 
und experimentell. Molekularmusik gibt es 

jeden 4. Samstag im Monat mit einem neuen Live-Set zu hören!
22:00 Code-Red

Sonntag, 25. August 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Lazy Sunday - kuballas PunkRock Radioshow!

Interview mit Rakete Fehlstart!
Die Band hat im Jui ein kleines EP Re-
alease Konzert im Cheap Trash Plat-
tenladen gespielt. Bei Kaffee, Kuchen, 
Bier und Bananen konnte das Tanzbein 
geschwungen werden. Wir haben uns 
dann nochmal mit der Band getroffen 

und geplaudert. Dazu andere neue Platten und ein paar Kon-
zerthinweise.

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 
20:00 Atonale Strategien

Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 Endlosdisk

Montag, 26. August 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Grüße aus dem Freizeitpark
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: Mit Alexander

Am Mikro: Alexander.
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 27. August 2019
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Explosion des globalen Antisemitismus. Antisemitisches 
Denken reproduziert sich mittlerweile global im politischen Ta-
gesgeschäft übergreifend von links bis rechts, während wei-
terhin fast ausnahmslos niemand als Antisemit gelten möchte.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Refugee Radio Plus
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung "RegeneRadio".

19:00 Kabarett trifft...
Jeden 4. und 5. Dienstag im Monat serviert die "Lästerwelle" ein 
ganz besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kul-
turszene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder 
ein ganz besonderes Thema.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Global Dance FM

gesgeschäft übergreifend von links bis rechts, während wei-
terhin fast ausnahmslos niemand als Antisemit gelten möchte.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Endlosdisk
17:00 Refugee Radio Plus
18:00 Inforedaktion
19:00 frizles radiosendung

alltäglicher irr & wahnsinn.  be & ent-
schleunigung mit friz wank.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Global Dance FM

Mittwoch, 21. August 2019
00:00 Endlosdisk
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio berichtet für eu-
ch aus den Stuttgarter Jugendhäusern. 
Wir spielen Musik aus unseren Tonstu-
dios, interviewen junge Talente und ge-
ben euch in dieser Sendung die Mög-
lichkeit das Programm selbst zu gestal-
ten. Ihr wollt mitmachen? Dann meldet 

euch unten im Kontaktformular.
18:00 Inforedaktion: Mit Jens

Inforedaktion mit Jens und Gästen. Eine Stunde vollgepackt mit 
Diskussion zu aktuellen politischen und gesellschaftlichen The-
men. Dazwischen: Gute und ab und an auch tanzbare Musik

19:00 Black vibes'n tunes
20:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Wolkenbruchs wunderliche Reise in die 
Arme einer Schickse 
Im Rahmen von Wetterleuchten - dem 
Festival der kleinen unabhängigen Ver-
lage las der Schweizer Autor Thomas 
Meyer in der Büchergilde-Buchhandlung 
Stuttgart aus seinem erfolgreichen Ro-
man “Wolkenbruchs wunderliche Reise 

in die Arme einer Schickse”. Sabine Gärttling sendet Ausschnit-
te der Lesung.

22:00 Endlosdisk

Donnerstag, 22. August 2019
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Caribe FM
13:00 Mixtape

14:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Aus dem Blickwinkel Gegen-
öffentlichkeit schaffen sind 
Berichte aus der Arbeitswelt, 
Internationales, Flüchtlings-
politik, Gesundheitspolitik, 

Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe und Termine 
in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Sputnik
Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 23. August 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Jazz aus Frankreich
Sie hören Musik von und mit den Künstlern Vincent Courtois, 
Cello, Michel Godard, Tuba, Emil Parisien, Sopransaxofon, Vin-
cent Peirani, Akkordeon, und Louis Sclavis, Saxofon und Klari-
nette. Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Kulturpalast

Rumpelkammer oder Vorspiel zum Nachmittag eines Faulen.
"Mittag schläft" wird abgeschafft. Ich ziehe um in den Keller mit 
Ausguck zum Hinterhof.

16:00 Radio Harakiri
Uwe belegt die Plattenteller
Schmankerl aus dem Schallarchiv.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Jugend
Die Mitglieder der Kulturre-
daktion sind inzwischen in 
einem Alter, da sie sich un-
befangen über die Jugend 
unterhalten können. Wir 
wissen, wie es sich an-
fühlt, wenn wir drinste-
cken, und sind froh, dass 

wir wieder rausgefunden und gleichzeitig Jugend in uns erhal-
ten haben. 

20:00 Suchtstation für Music-Junkies



Freies Radio im August & September 2019  1918  Modulator 0809|19

Du möchtest selbst auf Sendung gehen?
Du willst das Freie Radio kennen lernen?

Einmal im Monat können Interessierte vorbei kommen und sich das Freie Radio anschauen und 
uns mit Fragen löchern. Hier erfährst Du, wie das Freie Radio für Stuttgart funktioniert:

Wie kann ich mitmachen?
Welche Technik gibt es?
Wie ist das freie Radio organisiert?
Und alles was Dich sonst noch interessiert...

Komm einfach vorbei. Wir freuen uns auf Deinen Besuch.

Jeden 3. Donnerstag im Monat von 20-21 Uhr

Nächste Termine:
Donnerstag, 15. August
Donnerstag, 19. September

Der offene

Treff

 Radio für alle. 
Mittwoch, 28. August 2019
00:00 Endlosdisk
16:00 Al Fayruz
18:00 Inforedaktion: Mit Janka
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 Humanismus & Aufklärung

Die Buskampagne 2.0 "Abschied von 
der Kirchenrepublik" - Teil 1
Die Buskampagne der gbs machte am 
21.Mai auf dem Stuttgarter Schloß-
platz halt. Wir waren dabei und ha-

ben einen Vortrag von Michael Schmidt-Salomon im Bus auf-
gezeichnet, außerdem Interviews mit Carsten Frerk, David Fara-
go, sowie Bernd Kammermeier und Friedrich Corandill den Ma-
chern des „Geldhamsters"

21:00 Erlesenes - eine monatliche Auslese
100 Jahre reaktionäres anthroposophisches Weltbild – 
Erziehung auf Basis eines Geistersehers
Rudolf Steiner hat seine okkulte Geheimlehre/Anthroposophie 
"geschaut". Wurde zur Basis der Waldorfpädagogik! Im Sept. 
1919 die 1. Waldorfschule in Stuttgart gegründet, auf deren 
Image als Alternativschule viele hereinfallen. In bebilderter 
Form: YouTube: gbs Stuttgart in Suchmaske eingeben.

22:00 Lavalampe
Lavalampe Krautrock
Ende der 60er im 20.Jhdt. in der BRD: eine junge Generation 
revoltiert... auch musikalisch. Kosmische Klänge, anarchische 
Klangwände, wirre Elektronik. Spannende Musik aus einer span-
nenden Zeit. An der Diskothek Axel Kesten sowie Hartmut & 
Ines Schröder.

Donnerstag, 29. August 2019
00:00 Endlosdisk
11:00 Caribe FM
13:00 Erlesenes - eine monatliche Auslese

Anthroposophie und Waldorfschule in der Kritik – 
alle 3 Teile (Wh)
Rudolf Steiner hat seine okkulte Geheimlehre/Anthroposo-
phie "geschaut". Wurde zur Basis der Waldorfpädagogik!  Im 
Sept. 1919 die 1. Waldorfschule in Stuttgart gegründet, auf de-
ren Image als Alternativschule viele hereinfallen. In bebilderter 
Form: YouTube: gbs Stuttgart in Suchmaske eingeben.

16:00 Endlosdisk
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Der letzte Donnerstag im Monat: Informationen und Hintergrün-
de zur Gesundheitspolitik und zum Klinikum Stuttgart. Dazu: In-
ternationales, Flüchtlingspolitik, Repression, Kriegspolitik und 
aktuelle linke Aufrufe und Termine

19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 

in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven
23:00 Endlosdisk

Freitag, 30. August 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
11:00 Jazzbrunch

Jazz aus Italien
In der zweistündigen Sendung kommen die Künstler Luciano 
Biondini, Akkordeon, Paolo Fresu, Trompete und Flügelhorn, Pi-
no Minafra, Trompete, Mario Schiano, Saxofon, und Gianluigi 
Trovesi, Klarinette und Saxofon, zu Gehör. Eine Sendung von 
und mit Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Neues aus dem Grenzbereich von Jazz und Rock mit Hubert 
Reiss am Mikro und hinterm Mischpult.

16:00 Radio Harakiri
Yvy und Arne... schwitzen und schwatzen
Neue Platten - von euren liebsten Moderatoren eures Vertrau-
ens.

18:00 Inforedaktion: Mit Janka
19:00 Chillfester
20:00 Suchtstation für Music-Junkies
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 31. August 2019
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Jasmin
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Die Arbeit ist der Untergang der trinkenden Klasse
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Mats Gustafsson und Paal Nilssen-Love
Der Saxofonist Mats Gustafsson und der Schlagzeuger Paal Nils-
sen-Love sind nicht nur Mitglieder der Gruppe The Thing, sie lei-
ten auch die Großformationen Fire! Orchestra und Large Unit. Ei-
ne Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red



Freies Radio im August & September 2019  2120  Modulator 0809|19

wird auch in deutschen Knästen gekämpft, auch wenn sich Ver-
hältnisse und Kämpfe innerhalb der Mauern von denen draussen 
unterscheiden. Ein gutes Beispiel dafür ist die Gefangenenge-
werkschaft GGBO. Was diese ist & was sie tut erfahrt ihr heute.

19:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Endlosdisk

Dienstag, 03. September 2019
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Die Explosion des globalen Antisemitismus. Antisemitisches 
Denken reproduziert sich mittlerweile global im politischen Ta-
gesgeschäft übergreifend von links bis rechts, während wei-
terhin fast ausnahmslos niemand als Antisemit gelten möchte.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und in Baden 

Württemberg. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen. Zweisprachig: deutsch-spanisch (über-
wiegend Spanisch).

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Endlosdisk
17:00 Refugee Radio Plus

FRS gladly invites all refugees to take part 
in Refugee Radio Plus, a project in which 
you can create your own radio show. You 
will have the freedom to broadcast in your 

own language about music, culture, politics and whatever else 
interests you.

18:00 Inforedaktion: Mit Janka
Am Mikro Janka.

19:00 Vorsicht bissiger Mund!
Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 It don't mean a thing!

"It don't mean a thing!" ist eine Swin-
gRadio-Sendung, die sich auf den 
frühen, 100% tanzbaren Jazz zwi-
schen den 20er und 40er Jahren, so-
wie satten, nur tanzbaren R & B (den 
echten R&B) der frühen 50er Jahre 
konzentriert. Mit Host DJ Howlin´ 
Herbst und seinen Gästen DJ Elwis 
und DJ Little Kenny.

Mittwoch, 04. September 2019
00:00 Endlosdisk
11:00 Stimmen der Welt

Die Sängerinnen Stine Janvind Motland, Mariam Wallentin und 
Sofia Jernberg sowie die Sänger Simon Ohlsson und Emil Sva-
nängen sind herausragende Solisten bei den Großformationen 
Nu Ensemble und Fire! Orchestra. Eine Sendung von und mit 
Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
16:00 Al Fayruz

Al Fayruz – gegenseitig sich integrieren geht 
auch.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com Tune in!!!

20:00 Erlesenes - eine monatliche Auslese
Anthroposophie und Waldorfschule in der Kritik III (Wh.)
Rudolf Steiner hat seine okkulte Geheimlehre/Anthroposophie 
"geschaut". Wurde zur Basis der Waldorfpädagogik! Im Sept. 
1919 die 1. Waldorfschule in Stuttgart gegründet, auf deren 
Image als Alternativschule viele hereinfallen. In bebilderter 
Form: YouTube: gbs Stuttgart in Suchmaske eingeben.

21:00 Radio Drita Kosova
22:00 musica nova

Szene Neue Musik
Aktuelles aus und von der Neuen Musik und ihren Randbe-
reichen. Heute mit dem Schwerpunkt: die Donaueschinger Mu-
siktage 2019. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Sonntag, 01. September 2019

00:00 Code-Red

This is Code Red approaching!

01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Jasmin

Das Radioteam Jasmin bereitet zu jeder Sendezeit ein Thema 
über das diskutiert oder berichtet wird. Es wird eine sehr große 
Auswahl an arabischer Musik sowie teilweis internationale Mu-
sik gespielt. Musikwünsche sind jederzeit willkommen.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast
Karneval der Kunst: Episode 6
Karneval der Kunst ist ein experimentelles Produktionskonzept, 
bei welchem das liebenswürdige Großmaul „Igor“ mit seinem 
Gast mehr oder weniger wichtige Themen diskutiert, aufge-
peppt mit musikalischen Muntermachern. Amüsieren, Lachen, 
Grübeln. Episode 6: "Die Wahrheit über die Wahrheit"

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Stuttgart liest ein Buch
Vom 16.-27. September 2019 dreht sich li-
terarisch in der Stadt viel um Arno Geiger, 
den österrreichischen Autor aus Wolgast / 
Wien und seinen Roman “Unter der Drachen-
wand“. Astrid Braun vom Stuttgarter Schrift-
stellerhaus stellt im Gespräch mit Sabine 
Gärttling das umfangreiche Programm vor.

16:00 supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 

Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Das Musik-Chronoskop
Parallel und in sich kreuzende musikalische Rückblicke aus der 
Vergangenheit verschiedener Weltbühnen. Eine Sendung mit 
Kommentaren in griechischer Sprache mit Harris Blumes.

20:00 Vereinsradio
Der offene Sendeplatz für Vereine, Kollektive und andere Ge-
meinschaften. 1.So. im Monat 20-22 Uhr. Wiederholung 2. Do. 
im Monat, 14-16 Uhr

22:00 Endlosdisk

Montag, 02. September 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Fühltest du nie im finstren Wald, 
bei Dämmerschein am dunklen Ort, wenn fern es säuselt, 
summt und saust, wildes Brummen näher braust, wirres Fla-
ckern um dich flimmert, schwellend Schwirren zu Leib dir 
schwebt: fühltest du dann nicht grieselnd Grausen die Glieder 
dir fahen?

10:00 RadioKiKu
letzte Sendung
es ist Zeit für mich zu gehn. Noch eine Zigarette und ein letztes 
Glas im Stehn. Im Leben eines Mannes kommt der Punkt, an 
dem er entscheiden muss: Sehe ich weiter zu oder kündige ich? 
Meinen drei Fans alles Gute! microphönlich am Ende der Welt: 
Egmont Müller.

12:00 Rote Hilfe Info
Fussball special: Vortrag "Aide- Fussball in Israel"

Oliver Vrankovic hat sich in der Saison 
2018/19 mehr als 75 Fussballspiele in 
Israel angeschaut, Fans verschiedener 
unterklassiger Teams kennengelernt 
und dabei das Land in dem er seit 11 
Jahren lebt neu entdeckt. Ihr hört einen 
Mitschnitt seines Vortrages vom 
30.6.2019 im KOMMA in Esslingen.

14:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues in allen Facetten. Von Chicago übers Mississippi-Delta, 
von den Baumwollfeldern bis in die Straßen der Bronx, vom Boo-
gie bis zum Bluesrock, vom Solo bis zur Großbesetzung. Ob alt 
oder neu - alles nur vom Feinsten in dieser wöchentlichen Stun-
de.

17:00 Kulturpalast
BÜCHER-KISTE
Die "BÜCHER-KISTE" öffnet sich jeden ersten Montag im Monat 
und lädt mit berühmten und weniger bekannten Klassikern der 
Welt-Literatur zu Hörbuch-Reisen für Jung und Alt ein. Heute im 
Programm:  Anton Tschechow: "Notizen eines Jähzornigen" und 
"Fjodor Dostojewski - Tagebücher 8"

18:00 Rote Hilfe Info
Für ein solidarisches Miteinander und gegen Unterdrückung 

September 2019
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream



Freies Radio im August & September 2019  2322  Modulator 0809|19

17:00 Satokii
Satokii besteht aus drei verschiedenen Sendeinhalten mit un-
terschiedlichen Hosts.

19:00 Jazz funkt
Programm des Jazzclub Ludwigsburg
Traditionell stellt Programmmacher Armin Köhnke die freitäg-
lichen Jazzkonzerte in Ludwigsburg vor. Diesmal der wöchent-
liche Abschluß bis Ende 2019. Immer um 21 Uhr für schlappe 
12 Euro gegenüber des Bahnhofs im Podium in der Musikhalle. 
Der Genosse amokfisch lädt ein zum Zuhören und Ausgehen.

21:00 Stroboskop

Ihr macht ja wohl eher 
Tanzmusik

22:00 Code-Red

Sonntag, 08. September 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Zwei Sänger
Dr John und Scott Walker.

16:00 Ultra
Alle vier Wochen *Ultra-Dance" - die 
Sendung für Dance und Trance mit DJs 
aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  
Alle vier Wochen *Ultra-Rock" - das ist 

Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr, mit AFu, neuer Mu-
sik und infos, sowie der Gastband in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000 

Rock'n'Roll Radio trifft Beats! Die Punk-
rocksendung mit Frank dem Libero und 
Mr. Multichill.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWELLEN♒ aus 
Stuttgart! Eine Sendung mit **♒GIGAVI-
BRATIONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, News, Mu-
sik, Veranstaltungen, Beiträge von Exper-
ten, alles um Brasilien herum!

22:00 Endlosdisk

Montag, 09. September 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 Endlosdisk

Dienstag, 10. September 2019
00:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Explosion des globalen Antisemitismus. Antisemitisches 
Denken reproduziert sich mittlerweile global im politischen Ta-
gesgeschäft übergreifend von links bis rechts, während wei-
terhin fast ausnahmslos niemand als Antisemit gelten möchte.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Endlosdisk
17:00 Refugee Radio Plus
18:00 Inforedaktion: Mit Janka
19:00 Bär on air

Kunst und 
Innovationen, 
Musik und 
Experimente, 
Gäste und 
Überraschungen

20:00 Jugendpresse on Air
Die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt euch die 
Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Global Dance FM

Mittwoch, 11. September 2019
00:00 Endlosdisk

Donnerstag, 05. September 2019
00:00 Wortspiel

Songs, Chansons und mehr
Aktuelles dann zeitbezogen auf der Webseite. Eine Sendung von 
Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
11:00 Caribe FM

Caribe FM Alemania mit May Garcia 
und Co. Alle lateinamerikanische Mu-
sik, Nachrichten, Stellenanzeigen und 
vieles mehr. Sprache: Spanisch

13:00 Endlosdisk
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute in der Plattenküche: Insalata mista musicale. 
Am Plattenteller sind Axel Kesten und Hartmut & Ines 
Schröder

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 Global Dance FM

Global Dance FM: Wöchentlich das neuste aus Dance, EDM, 
Bass und Deep House. Live im Studio mit den Residents Join 
the Gang, Basskiller, MXB und zahlreiche Guest Sets von Locals 
und Internationalen Deejays.

Freitag, 06. September 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Brunchen mit Günther
Leichtbekömmlichen Jazz am späten Vormittag. Für Tee, Kaf-
fee, Sekt, Brötchen usw. müsst ihr selber sorgen. Die Musik 
kommt aus den Boxen.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
steffen: neues aus gitarrenhausen
Herr Beck im August.

18:00 Inforedaktion: Libertäre Welle
Libertäre Welle, die Sendung für alle die ein wenig anders ti-
cken. Wenn eure Interessen um die Themen Anarchismus, liber-
täre Denken und Selbstverwaltung kreisen, seid ihr hier richtig.

19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende HipHop-Radiosendung. Seit 
2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im Einsatz. Beats, Cuts 
& Bla Bla leiten dein erstes, zweites und fünftes Wochenende 
des Monats ein.

20:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex (Bonusrunde)

Wir füllen die Lücke: In der 
früheren File Under Ska 
Stunde schau ich auch 

nach ein paar Offbeat  & 2-Tone (eher 4th Wave) Songs und es 
kann ausführlicher auf Neuerscheinungen oder Konzertankündi-
gungen eingegangen werden. Zur Zeit der Drucklegung Aktu-
elles in der Info zur nächsten Sendestunde

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex
Erster Buchstabe: Alice Cooper, Amanda Palmer, Archive. On 
Tour! Ausserdem 90iger Bands wie Machine Head, Helmet, 
Overkill, Flotsam & Jetsam oder Madrugada. Kommt sicher noch 
mehr dazu. Aktuelles zu Sendung und Lieblingsmusik auf www.
music-junkies.de oder www.facebook.com/MusicJunkiesFRS/

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 07. September 2019
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion "Walia – Voice of Ethiopians" sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Africa
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.



Freies Radio im August & September 2019  2524  Modulator 0809|19

Sonntag, 15. September 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 supreme
19:00 Das Musik-Chronoskop
20:00 Fem FM

Das FF*GZ (Feministisches Frauen 
Gesundheitszentrum Stuttgart e.V.) 
auf Sendung

21:00 Die Fellbächerin
4. Fellbacher Weltwochen
Stadtrat amokfisch blickt auf die kommenden 5 Wochen mit 
über 50 Veranstaltungen und einigen Überraschungsgästen. Es 
geht um die vierte Ausgabe der Weltwochen in Fellbach, die als 
Vorgabe den Zielen für nachhaltige Entwicklung der Vereinten 
Nationen für 2030 folgen. Meine Welt, deine Welt, eine Welt

23:00 Endlosdisk

Montag, 16. September 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast

BÜCHER-KISTE
Die "BÜCHER-KISTE" öffnet sich ausnahmsweise in der Monats-
montagmitte  und lädt mit berühmten und weniger bekannten 
Klassikern der Welt-Literatur zu Hörbuch-Reisen für Jung und 
Alt ein. Heute im Programm:  "Fjodor Dostojewski - Tagebü-
cher 10"

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 17. September 2019
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova

09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Die Explosion des globalen Antisemitismus. Antisemitisches 
Denken reproduziert sich mittlerweile global im politischen Ta-
gesgeschäft übergreifend von links bis rechts, während wei-
terhin fast ausnahmslos niemand als Antisemit gelten möchte.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Endlosdisk
17:00 Refugee Radio Plus
18:00 Inforedaktion
19:00 frizles radiosendung

alltäglicher irr & wahnsinn.  
be & entschleunigung 
mit friz wank.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Global Dance FM

Mittwoch, 18. September 2019
00:00 Endlosdisk
16:00 Surprise
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio berichtet für 
euch aus den Stuttgarter Jugend-
häusern. Wir spielen Musik aus un-
seren Tonstudios, interviewen junge 
Talente und geben euch in dieser 
Sendung die Möglichkeit das Pro-
gramm selbst zu gestalten. Ihr wollt 
mitmachen? Dann meldet euch un-

ten im Kontaktformular.
18:00 Inforedaktion: Mit Jens

Inforedaktion mit Jens und Gästen. Eine Stunde vollgepackt mit 
Diskussion zu aktuellen politischen und gesellschaftlichen The-
men. Dazwischen: Gute und ab und an auch tanzbare Musik

19:00 Black vibes'n tunes
20:00 Kulturpalast

Citizen.KANE.Radio
Rad io thea te rpe r f o r -
mance mit dem Citi-
zen.KANE.Kollektiv: jede 
Sendung passend zur ak-
tuellen Produktion und zur 
kollektiven Gefühlslage.

22:00 Endlosdisk

Donnerstag, 19. September 2019
00:00 Endlosdisk
11:00 Caribe FM

15:00 Al Fayruz
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark (Kanzler Dr. Birne, 
Unwort des Jahres 1993) Sylvie's erlesene Hartzerei nebst 
erlesener Musik. Halte, während Sylvia so in ihrer flotten Art 
spricht, IMMER was zum Schreiben bereit - wichtige Gerichts-
urteile mit ihrem Aktenzeichen, kannst du gebrauchen....

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 Radio Drita Kosova

Donnerstag, 12. September 2019
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Ra-
dio für Stuttgart. Informatio-
nen, Hintergrundwissen und 
Kultur rund um das Thema Be-
schäftigung.

11:00 Caribe FM
13:00 Mixtape
14:00 Vereinsradio

Der offene Sendeplatz für Vereine, Kollektive und andere Ge-
meinschaften. 1.So. im Monat 20-22 Uhr. Wiederholung 2. Do. 
im Monat, 14-16 Uhr

16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. "Rumänisches Mosaik" 
ist eine Sendung der Redaktion "Zig Zag de Romania".

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
Multicolor macht Interkultur 
hörbar. Berichte und Inter-
views über alles, was inter-
national ist

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industri-
al, kritisch und euphorisch, Punk und 
Avantgarde, nachdenklich und un-
terhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und 
direkt. Musik für diejenigen, denen 
MTV, VIVA und "normales" Radio Pi-
ckel auf die Stirn treiben.

Freitag, 13. September 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
11:00 Jazzbrunch

Brunchen mit Günther
Leichtbekömmlichen Jazz am späten Vormittag. Für Tee, Kaf-

fee, Sekt, Brötchen usw. müsst ihr selber sorgen. Die Musik 
kommt aus den Boxen.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen an den Reglern
Der Doktor an den Plattentellern.

18:00 Inforedaktion: Spuren
Inforedaktion: Spuren sendet am 2. Freitag im Monat und mei-
stens Event orientiert!

19:00 Chillfester
20:00 Suchtstation für Music-Junkies

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n' Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 14. September 2019
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Für die sofortige Abschaffung des Alltags
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzprogramm der Esslinger Dieselstraße
Nach der Sommerpause ist es eine schöne Tradition, dass Man-
fred Müller von der Esslinger Dieselstraße das Halbjahrespro-
gramm der Jazzkonzerte im Gespräch mit Günther Bajtl vorstel-
len wird. In der zweiten Stunde Neuigkeiten aus der Welt des 
Jazz.

21:00 Endlosdisk
22:00 Code-Red



Freies Radio im August & September 2019  2726  Modulator 0809|19

Montag, 23. September 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Grüße aus dem Freizeitpark
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast

Eins zwei drei Hopp
Text und Musik. Am Mikro Egmont Müller.

18:00 Inforedaktion: Mit Alexander
Am Mikro: Alexander.

19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 24. September 2019
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Explosion des globalen Antisemitismus. Antisemitisches 
Denken reproduziert sich mittlerweile global im politischen Ta-
gesgeschäft übergreifend von links bis rechts, während wei-
terhin fast ausnahmslos niemand als Antisemit gelten möchte.

11:00 Ecos de Hispanoamerica
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Refugee Radio Plus
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung "RegeneRadio".

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat.

20:00 Kabarett trifft...
Jeden 4. und 5. Dienstag im Monat serviert die "Lästerwelle" ein 
ganz besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kul-
turszene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder 
ein ganz besonderes Thema.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Global Dance FM

Mittwoch, 25. September 2019
00:00 Endlosdisk
16:00 Al Fayruz

18:00 Inforedaktion: Mit Janka
19:00 Black vibes'n tunes
20:00 Humanismus & Aufklärung

Die Buskampagne 2.0 "Abschied von der Kirchenrepublik" - Teil 2
Die Buskampagne der gbs machte 
am 21.Mai auf dem Stuttgarter 
Schloßplatz halt. Wir waren dabei 
und haben einen Vortrag von Mi-
chael Schmidt-Salomon im Bus 

aufgezeichnet, außerdem Interviews mit Carsten Frerk, David 
Farago, sowie Bernd Kammermeier und Friedrich Corandill den 
Machern des „Geldhamsters“

21:00 Erlesenes - eine monatliche Auslese
Anthroposophie und Waldorfschule in der Kritik - neue Folge
Rudolf Steiner hat seine okkulte Geheimlehre/Akasha-Chronik 
"geschaut". Wurde zur Basis der Waldorfpädagogik! Im Sept. 
1919 die 1. Waldorfschule in Stuttgart gegründet, auf deren 
Image als Alternativschule zu viele hereinfallen. Texte von nam-
haften Kritikern und Ex-Waldorf-Schülern. Zum Gruseln!

22:00 Lavalampe
Lavalampe Krautrock
Krautrock: eine ironische Bezeichnung, um damit auszudrücken, 
dass man Deutschland für ein popkulturelles Entwicklungsland 
hielt. Es gab weder eine einheitliche Bewegung, noch weitrei-
chende stilistische Gemeinsamkeiten. An der Diskothek Axel 
Kesten und Hartmut & Ines Schröder

Donnerstag, 26. September 2019
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 Caribe FM
13:00 Mixtape
14:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Der letzte Donnerstag im Monat: Informationen und Hintergrün-
de zur Gesundheitspolitik und Klinikum Stuttgart. Dazu: Berichte 
aus der Arbeitswelt, Internationales, Flüchtlingspolitik, Repressi-
on, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe und Termine

19:00 Sputnik
Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 27. September 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 

13:00 Endlosdisk
15:00 Al Fayruz
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hinter-
gründe zu Gesundheitspoli-
tik, Berichte aus der Arbeits-
welt, Internationales, Flücht-
l ingspolit ik, Repression, 

Kriegspolitik sowie aktuelle linke Aufrufe und Termine.
19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Endlosdisk

Freitag, 20. September 2019
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
11:00 Jazzbrunch

Jazz aus Skandinavien
Aus Dänemark sind die Künstler Lotte Anker, Saxofon, + Mari-
lyn Mazur, Schlagzeug; aus Finnland der Gitarrist Kalle Kalima; 
aus Norwegen Arve Hendriksen, Trompete, + Bugge Wesselt-
oft, Piano, aus Schweden Esbjörn Svensson, Piano, Dan Berg-
lund, Bass + Magnus Öström, Drums. Am Mikro Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Sie hören Neues aus Rock und Jazz mit Hubert Reiss am Mikro.
16:00 Radio Harakiri

Avy und Yrne – ein total verrückter Spätsommer
Neue Platten ohne Ende...

18:00 Inforedaktion: talking disco
Karl Marx, Sozialismus und der ganze Rest...

Teil 2 des Vortrags von Dietmar 
Dath, gehalten im Juli im Linken 
Zentrum Lilo Herrmann in Stutt-
gart.  Der Schriftsteller Dath 
kennt sich aus mit Befreiungs-
theorie, die den solzialen Fort-
schritt im Blick hat. Vor allem 
Marx und Engels, können laut 
Dath weiterhelfen.

19:00 Äther
Die Sendung "Äther" - im FRS 2000-2009 als reine Belletristik-
Sendung ausgestrahlt - wurde nach 6 Jahren wieder aus der 
Versenkung gehoben und erweitert ihre Thematik über das rein 
Schöngeistige hinaus.

20:00 Kulturpalast
What's really in the Bin?
Christian Müller vom Citizen.KANE.Kollektiv  live aus der Staats-
galerie Stuttgart

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Micha
Musik von still bis schrill und querbeet je nach Motto - mehr un-
ter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Radio Drita Kosova

Samstag, 21. September 2019
00:00 Radio Drita Kosova
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Jasmin
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

John Zorn - The Book Beri'ah
John Zorn hat für The Book Beri'ah 92 Kompositionen geschrie-
ben und sie von verschiedenen Gruppen interpretieren las-
sen. Sie hören sie u.a. Aufnahmen von Klezmerson, Gnostic 
Trio und Zion 80. Bei der Erstausstrahlung am 30.03. waren 
der Livestream und das Internet ausgefallen. Am Mikro Hubert 
Reiss.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Sonntag, 22. September 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Lazy Sunday - kuballas PunkRock Radioshow!

Jeden vierten Sonntag im Monat gibt es Neuvorstellungen aus 
dem PunkRock Bereich und Konzerthinweise für den kommen-
den Monat. Dabei spielen wir gerne Vinyl und auch gerne mal 
lokal. Kaffee, Kuchen, Tänzchen wagen!

16:00 Ultra
19:00 Multichill 2000 
20:00 Atonale Strategien

Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 Endlosdisk



Freies Radio im August & September 2019  2928  Modulator 0809|19

ThemaThemagibt es auch andere pathetische Sammlungen.
11:00 Jazzbrunch

Jazz aus den USA
Von den Musikern Nels Cline, Gitarre, Larry Ochs, Saxofon, Wil-
liam Parker, Bass, Bobby Previte, Schlagzeug, u.v.m., kommen 
immer wieder interessante Veröffentlichungen. Eine Sendung 
von und mit Hubert Reiss.

13:00 Endlosdisk
14:00 Kulturpalast

Rumpelkammer oder Vorspiel zum Nachmittag eines Faulen
Musik, Musik, Musik.

16:00 Radio Harakiri
Arnulf...
... wirds schon richten.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Fanatismus
Fanatismus ist, sie 
hat das ganze ja 
auch katalysiert, 
was sie wiederum 
nicht weiß. Der 
Westen bestimmt, 
wer in Venezuela 
zu regieren hat, er 
macht sich seit 
140 Jahren im Na-

hen Osten breit und wundert sich, wenn man sich wehrt. 
20:00 Suchtstation für Music-Junkies
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 28. September 2019
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Africa
15:00 Live vom FRS Sommerfest

Wir senden aus dem Hof und dem Foyer
Heute steigt wieder unser Sommerfest. Wir übertragen das 
Open-Air-Radio und die Liveacts.
Kommt vorbei und feiert mit! 
Oder hört mit!

22:00 Code-Red

Sonntag, 29. September 2019
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 supreme
19:00 Das Musik-Chronoskop
20:00 Endlosdisk

Montag, 30. September 2019
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania
20:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Termine  August|September 2019 

2.-4. August|FRS präsentiert
	 40. Umsonst & Draußen

Noch ganz gscheit? Ja isses denn die 
Möglichkeit? 
Das U&D wird 40! In Worten: Vierzig!
Ob es dann nach schwäbischer 
Tradition ‚gescheit‘ wird, lassen wir 
mal dahin gestellt. Auch ob es das 
überhaupt werden will.
Was es aber sicher will: Wieder und 

weiter ein großes buntes offenes nichtkommerzielles Fest sein. 
An dieser Tradition werden wir mit Sicherheit festhalten, 
gscheit hin oder her. Wir haben da auch schon was vorbereitet: 
ein Hammer-Programm, auf das Ihr Euch freuen könnt. Wir 
konnten uns nicht verkneifen, das eine oder andere Highlight 
früherer U&Ds nochmal auf die Bühne zu bitten. Aber es gibt 
auch ganz junge Bands und natürlich auch internationale Gäste.
Das Forum steht dieses Jahr unter der Überschrift ‚Faschismus 
im Alltag.

Beginn, Fr. 2.8., 18 Uhr
Uniwiese, Am Pfaffenwaldring, S-Vaihingen
www.ud-stuttgart.de

15. August/19. September|Der offene Treff
	 Radio für alle.

Einmal im Monat können Interessierte 
vorbei kommen und sich das Freie 
Radio anschauen und uns mit Fragen 
löchern. Hier erfährst Du, wie das 
Freie Radio für Stuttgart funktioniert.

Komm einfach vorbei. 
Wir freuen uns auf Deinen Besuch.

Jeden 3. Donnerstag im Monat von 20-21 Uhr

24. August|radioSCHAUen #50
	 Veronika Kracher
	 Punk als Avantgarde – Vortrag

Man schreibt das Jahr 1976 in 
London, und eine Gruppe junger 
Menschen zerreißt sich die Hosen und 
sticht sich Sicherheitsnadeln ins 
Fleisch, um ihre Verzweiflung an den 
Verhältnissen am eigenen Leib zu arti-
kulieren. Sie schockieren und persiflie-
ren den Kulturbetrieb, spielen mit 

Geschlechterrollen und fordern in dilettantischen Drei-Minuten-
Songs radikal die Negation der kapitalistischen Verhältnisse. 
Ähnliches geschah zehn Jahre zuvor in Paris oder in den 
1920ern in Berlin und Zürich, als der Dadaismus oder die 
Situationistische Internationale die im hegelschen Sinne dialek-
tische Überführung der Kunst als Moment individueller 
Selbstverwirklichung in die Lebenspraxis versuchten zu ver-
wirklichen.
Anhand der Theorien von Greil Marcus (Lipstick Traces) und 
Peter Bürger (Theorie der Avantgarde) wird die Journalistin 
Veronika Kracher sich auf eine Spurensuche begeben, inwie-
weit Punkrock in der Tradition von Dadaismus und 
Situationismus zu lesen ist.
Es wird Adorno-Zitate, Musik und Dosenbier geben

17 Uhr, Live-Sendung im Foyer des FRS und on Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! 
www.radioschauen.freies-radio.de

28. September|Sommerfest
Herzliche Einladung zu unserem 
Sommerfest! Open-Air-Radio, Live-
Acts, Leckeres vom Grill, kühle 
Getränke und mehr!.
Kommt vorbei und feiert mit!

15-22 Uhr 
Hof & Foyer, Stöckachstr. 16a 

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
IBAN: DE38 6005 0101 0002 2053 46|BIC: SOLADEST

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
	 Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann  

Auflage 	 2000
Druck 	 Honold Druck & Medien, Langenau 
	 Gedruckt auf Recyclingpapier
Anzeigen	 modulator@freies-radio.de
ViSdP	 Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Okt.|Nov. 2019: 10. Sept. 2019

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion wieder.

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung – Nicht-kommerziell – 
Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.



Freies Radio im August & September 2019  3130  Modulator 0809|19

ThemaIndex  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   11, 14, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Al Fayruz   12, 14, 18, 21, 24, 26, 27
Arbeitsweltradio   13, 16, 24, 27
Äther   15, 26
Atonale Strategien   17, 26
Bär on air   14, 23
Between the Cracks   10, 13, 15, 18, 22, 24, 26
Black vibes›n tunes   12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27
Brasiversum Her(t)z Show   14, 17, 23, 27
Bukarest-Bistro   27
Caribe FM   10, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 25, 27
Chillfester   10, 13, 18, 22, 24
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   11, 13, 15, 17, 18, 20, 23, 24, 25, 26, 28
Dark Waves   13, 16, 24, 27
Das Musik-Chronoskop   11, 15, 20, 25, 28
Denge Welat   11, 14, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Die Fellbächerin   15, 25
Ecos de Hispanoamerica   12, 14, 16, 17, 21, 23, 25, 27
El Ritmo Primitivo   15, 25
Eritreische Redaktion   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Erlesenes - eine monatliche Auslese   18, 21, 27
Fem FM   15, 25
frizles radiosendung   16, 25
Global Dance FM   10, 14, 16, 17, 22, 23, 25, 27
Grüße aus dem Freizeitpark   14, 17, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   18, 27
Inforedaktion 

AG Weiße Fabrik   14, 16, 18, 26, 27
amnesty international   15, 25, 28
Anti-AKW-Radio   14, 24
Emanzipation und Frieden   16, 28
Libertäre Welle   10, 22
Mit Alexander   17, 27
Mit Janka   12, 14, 18, 21, 23, 27
Mit Jens   16, 25
ONDA   13, 24
RegeneRadio   17, 27
Spuren   13, 24
talking disco   15, 26
Tinas Donnerstag   10, 22

It don›t mean a thing!   12, 21
Jasmin   11, 15, 18, 20, 26
Jazzbrunch   10, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Jazz funkt   13, 15, 17, 18, 23, 24, 26
Jugendhaus-Radio   9, 11, 16, 25
Jugendpresse on Air   14, 23
Kabarett trifft...   17, 27
Kronen Moven   10, 13, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 27
Kulturpalast   11, 14, 15, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 27, 28
Lavalampe   10, 14, 18, 22, 26, 27
Lazy Sunday - kuballas PunkRock Radioshow!   17, 26
Live vom FRS Sommerfest   28
LOVEiT   10, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28
Mixtape   13, 16, 24, 27
Molekularmusik   17
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   12, 14, 15, 17, 21, 
23, 25, 27
Mozartkugeln   10, 22
Multichill 2000   14, 17, 23, 26
Multicolor   13, 14, 24, 26
musica nova   12, 21
No front   12, 14, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 28
Noisy Night   17, 27

Oman Ghana Radio   10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28
Pathos FM   16, 27
Radio Africa   11, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Diamant   13, 23
Radio Drita Kosova   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27
Radio Eritrea   11, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Harakiri   10, 13, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28
RadioKiKu   11, 20
Radio Libera Stoccarda   11, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28
radioSCHAUen   17, 29
Refugee Radio Plus   12, 14, 16, 17, 21, 23, 25, 27
Rote Hilfe Info   12, 20
Rumänisches Mosaik   13, 16, 18, 24, 27
Sakuska – der akustische Beihappen   14, 23
Satokii   13, 15, 18, 23, 24, 26
Schalldruck Allstars   28
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 18, 24
Sozialmagazin   10, 22
Sputnik   16, 27
Stimmen der Welt   12, 21
Stormy Monday Blues   11, 14, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Stotterfunk   18
Stroboskop   15, 18, 23, 26
Suchtstation für Music-Junkies   10, 13, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28
supreme   11, 15, 20, 25, 28
Surprise   12, 14, 16, 17, 21, 23, 25, 27
UFO Hawaii   14, 26
Ultra   14, 17, 23, 26
Vereinsradio   11, 13, 20, 24
Vinyl45   10, 15, 18, 24, 28
Vorsicht bissiger Mund!   12, 21
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28
Wortspiel   10, 22
Zig-Zag de Romania   12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 24, 25, 27, 28

Thema

T-Shirts, Taschen und mehr.
Mit FRS-Motiven. 
fanartikel.freies-radio.de

Unterstützt das Freie Radio
»Nur unterstützt von vielen Mitgliedern kann das FRS seine Existenz sichern und auf Dauer unabhängig bleiben von Interes-
sen einzelner, Organisationen oder gar Parteien.«
Die Sache mit der Unabhängigkeit ist natürlich nicht ganz so einfach. Die Unabhängigkeit erfordert vor allem auch finanzielle 
Möglichkeiten. Für Miete, Strom, Heizung, Versicherung, Öffentlichkeitsarbeit, GEMA, Büromaterial, Telefon, Technik und die 
Gehälter der Hauptamtlichen benötigen auch wir Geld.
Neben den Fördergeldern, die wir von der Landesanstalt für Kommunikation erhalten, sind 
die Mitglieder des Fördervereins eine wichtige finanzielle Stütze. Durch einen kleinen jähr-
lichen Beitrag als ordentliches Mitglied oder Fördermitglied kann die Arbeit des FRS unter-
stützt werden und die Existenz eines nichtkommerziellen Radios in Stuttgart und Region 
gesichert werden.

Als Dankeschön gibt es einen USB-Stick (4 GB)

M
od. 0809-19/US

B

Freies Radio im August & September 2019  31

Thema

T-Shirts, Taschen und mehr.
Mit FRS-Motiven. 
fanartikel.freies-radio.de

Unterstützt das Freie Radio
»Nur unterstützt von vielen Mitgliedern kann das FRS seine Existenz sichern und auf Dauer unabhängig bleiben von Interes-
sen einzelner, Organisationen oder gar Parteien.«
Die Sache mit der Unabhängigkeit ist natürlich nicht ganz so einfach. Die Unabhängigkeit erfordert vor allem auch finanzielle 
Möglichkeiten. Für Miete, Strom, Heizung, Versicherung, Öffentlichkeitsarbeit, GEMA, Büromaterial, Telefon, Technik und die 
Gehälter der Hauptamtlichen benötigen auch wir Geld.
Neben den Fördergeldern, die wir von der Landesanstalt für Kommunikation erhalten, sind 
die Mitglieder des Fördervereins eine wichtige finanzielle Stütze. Durch einen kleinen jähr-
lichen Beitrag als ordentliches Mitglied oder Fördermitglied kann die Arbeit des FRS unter-
stützt werden und die Existenz eines nichtkommerziellen Radios in Stuttgart und Region 
gesichert werden.

Als Dankeschön gibt es einen USB-Stick (4 GB)

Als ordentliches Mitglied:

 Verdiener_in 60 €/Jahr     Nichtverdiener_in 30 €/Jahr     Gruppe 90 €/Jahr (Satzung erforderlich)

 Als Fördermitglied _______ €/Jahr

________________________________________________   ____________________________________________
Name                                                                      Vorname

________________________________________________   ____________     ______________________________
Straße, Hausnummer                                                  PLZ                             Ort

______________________________________   ______________________________________________________
Telefon                                                       Email

Einwilligung
Ich bin damit einverstanden, dass der »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.« meine oben angegebenen personenbezogenen Daten, einschließlich 
der E-Mail-Adresse, intern speichern und zu den in der Satzung aufgeführten Zwecken verwenden darf. Insbesondere bin ich damit einverstanden, dass die 
angegebene E-Mail-Adresse für Übersendungen von Vereinsinformationen genutzt werden darf. Eine Weitergabe der Daten an Dritte, z.B. zu Werbezwecken, 
schließe ich aus.

________________  X___________________________________________________________________________
Datum                    Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und unterstütze die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins.

 Ich zahle per Lastschrift (SEPA-Basislastschriftmandat):
Ich erteile dem »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.« (Gläubiger-ID: DE97ZZZ00000417457) stets widerruflich die Ermächtigung, den jähr-
lichen Mitgliedsbeitrag entsprechend der Satzung und Beitragsordnung des Fördervereins unter Angabe meiner Mitgliedsnummer (Mandatsreferenz) 
von meinem Bankkonto durch Lastschrift einzuziehen. Der Mitgliedsbeitrag wird jährlich zum 1. April fällig.

______________________________________________________________________________________________
Kontoinhaber_in                                              

________________________________________________   ____________________________________________
Bank                                                                               IBAN

________________  X___________________________________________________________________________
Datum                    Unterschrift  Mir ist bekannt, dass ich diese Erklärung innerhalb von 14 Tagen widerrufen kann.

Ich möchte das Freie Radio unterstützen und Mitglied werden im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«:
Bitte ausfüllen, unterschreiben und schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

M
od. 0809-19/U

SB



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


